Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

"Средняя общеобразовательная школа №28 имени С.К. Беспалова"

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

МБОУ "СОШ №28 им. С.К. Беспалова" г. Симферополя

ПРИКАЗ

 «25» августа 2025 г.                                   №  482

О мерах по предупреждению

коррупционных проявлений и

незаконного сбора денежных средств

с родителей (законных представителей)

обучающихся.

 Во исполнение приказа  Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым от 06.02.2024 года № 175 «О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Республики Крым», в соответствии со ст. 43 Конституции

Российской Федерации, частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8

Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

письма департамента образования Администрации города Симферополя от

03.09.2025 г. № 2580/07/01-06, с целью  профилактики коррупционных

проявлений в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, соблюдения требований действующего законодательства при

привлечении средств физических и юридических лиц на осуществление

образовательной деятельности, обеспечения принципа добровольности при

поступлении добровольных благотворительных пожертвований,

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся и воспитанников в

образовательных учреждениях муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 28.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Левицкая Ольга Анатольевна
Действителен c: с 29.01.2025, 08:11
Действителен до: до 24.04.2026, 08:11

Ключ подписи: 6E6140A50F6FFDDA107B5116CE02A764

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам школы.:

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей,

материальных ценностей с родителей (законных представителей)

обучающихся, принуждения со стороны работников учреждения и

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных взносов.

1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности  и

благотворительных организациях»; Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального

закона от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г.

№ 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных

услуг».

Срок: постоянно   Ответственная: зам. дир. по ВР Чмыхал И.Ю.

2. Предупредить классных руководителей о персональной ответственности

за недопустимость сбора родительских средств.

Срок: сентябрь 2025 г.

2.1. Провести родительские собрания, с целью недопустимости сбора

родительских средств на нужды класса и школы.

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной части

Целоусовой М. В.:

3.1. Ознакомить родительские комитеты с порядком приходования

спонсорских дарений.

3.2. Объяснить родителям порядок оказания благотворительной помощи

при желании на спецсчет.

3.3. Обеспечить размещение полной и объективной информацию о порядке

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения

целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в

доступном для родителей (законных представителей) месте.

4. Довести настоящий приказ до сведения всех работников образовательной

организации под роспись.

5. Обеспечить принятие мер по каждому факту незаконного сбора

родительских средств.

Ответственная: Левицкая О. А.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         О.А. Левицкая

 С приказом ознакомлены:

 Фамилия Имя Отчество Дата ознакомления

Подпись

1.  Аблаева Шахнесем Мансур кызы

2.  Абибуллаева Гульнара Ибраимовна

3.
Василенко Ирина Сергеевна

4.
Вовчок София Ивановна

5.
Волкова  Ольга Геннадьевна

6.  Волосевич Ольга Викторовна

7.
Галушко Александра Викторовна

8.
Демидова Ольга Владимировна

9.
Заитова Эдие Руслановна

10.  Идрисова Раймунда Мансуровна

11.  Ильичева Ирина Владимировна

12.  Исак Иван Александрович

13.  Малярчук Людмила Николаевна

14.  Марченко Наталья Владимировна

15.  Медведева Марина Владимировна

16.  Миронюк Светлана Николаевна

17.  Молчанова Наталья Викторовна

18.  Мустафаева Диляра Эдуардовна

19.  Ходакова Любовь Владимировна

20.  Османова Зера Энверовна

21.  Пономаренко Ирина Владимировна

22.
Реткус Елена Евгеньевна

23.
Тороп Юлия Алексеевна

24.       Тришичева Карина Юрьевна

25.
Тютюнко Наталья Ивановна

26.  Устинова Елена Викторовна

27.
Цацковская Елена Романовна

28.
Черткова Наталья Петровна

29.  Чмыхал Ирина Юрьевна

30.  Шаповалова Наталья Аркадьевна

31.  Шаратов Виталий Владимирович

32.  Шепеленко Людмила Анатольевна

33.  Смоленская Елена Юрьевна

34.  Малахова Дарья Андреевна

35.  Лебедева Раиса Олеговна

36.  Карпухина Ксения Алексеевна

37.  Гутник Мария Валериевна

38.  Сахарова Наталия Ивановна

39.  Будько Илья Ильич